
11NORMAS LEGALESViernes 1 de marzo de 2024
 
El Peruano / 

para realizar transferencias financieras con cargo a su 
presupuesto institucional a favor de la Contraloría General 
de la República para cubrir los gastos que se deriven de 
la contratación de las sociedades de auditoría, previa 
solicitud de la Contraloría General de la República, bajo 
exclusiva responsabilidad del titular del pliego así como 
del jefe de la oficina de administración y del jefe de la 
oficina de presupuesto o las que hagan sus veces en el 
pliego;

Que, asimismo, el citado artículo precisa que, 
las transferencias financieras se aprueban mediante 
resolución del titular del pliego, requiriéndose en todos 
los casos el informe previo favorable de la oficina de 
presupuesto o la que haga sus veces en la entidad y que 
ésta se publica en el Diario Oficial El Peruano; 

Que, a través del OFICIO Nº 001262-2023-CG/
GRECE de fecha 18 de diciembre de 2023, el Gerente 
de Recursos Estratégicos de la Contraloría General 
de la República solicita al SENASA que se realice la 
transferencia financiera de la retribución económica por el 
periodo 2024 para la contratación y pago de la sociedad 
de auditoría que, previo concurso público de méritos, 
sea designada para realizar la auditoría financiera 
gubernamental del referido periodo; asimismo, indica que 
se debe efectuar el pago por concepto de designación de 
auditoría financiera;

Que, con el INFORME-D000011-2024-MIDAGRI-
SENASA-OPDI-UPP, el Director de la Unidad de 
Planeamiento y Presupuesto concluye que se cuenta 
con disponibilidad presupuestal para efectuar la 
transferencia financiera a favor de la Contraloría General 
de la República, con cargo al presupuesto institucional 
del Pliego 160: Servicio Nacional de Sanidad Agraria - 
SENASA, Unidad Ejecutora 001: Servicio Nacional de 
Sanidad Agraria - SENASA, por la suma de S/ 122,342.00 
(ciento veintidós mil trescientos cuarenta y dos con 
00/100 soles), con el propósito de financiar la retribución 
económica a favor de la sociedad auditora por la auditoría 
financiera correspondiente al periodo 2024; asimismo, 
recomienda autorizar la mencionada transferencia;

Que, mediante el INFORME-000009-2024-MIDAGRI-
SENASA-OPDI, la Directora General (e) de la Oficina 
de Planificación y Desarrollo Institucional manifiesta su 
conformidad con el informe referido en el considerando 
precedente;

Que, el literal k) del artículo 12 del Reglamento de 
Organización y Funciones del SENASA aprobado por 
Decreto Supremo Nº 008-2005-AG, modificado por 
el artículo 4 del Decreto Supremo Nº 027-2008-AG, 
establece que el Jefe del SENASA es la máxima autoridad, 
ejerciendo funciones ejecutivas y administrativas en su 
calidad de funcionario de mayor jerarquía de la entidad, 
teniendo entre sus funciones el emitir Resoluciones 
Jefaturales en asuntos de su competencia;

De conformidad con la Ley N° 27785, Ley Orgánica del 
Sistema Nacional de Control y de la Contraloría General 
de la República, modificado por la Ley N° 30742, Ley de 
Fortalecimiento de la Contraloría General de la República 
y del Sistema Nacional de Control, el Decreto Supremo 
Nº 008-2005-AG y modificatoria; y con las visaciones 
del Director General de la Oficina de Administración, de 
la Directora General (e) de la Oficina de Planificación y 
Desarrollo Institucional y de la Directora General de la 
Oficina de Asesoría Jurídica;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- AUTORIZAR la transferencia financiera 
del Pliego 160: Servicio Nacional de Sanidad Agraria - 
SENASA, Unidad Ejecutora 001: Servicio Nacional de 
Sanidad Agraria - SENASA, hasta por la suma de S/ 
122,342.00 (ciento veintidós mil trescientos cuarenta y 
dos con 00/100 soles) a favor del Pliego 019: Contraloría 
General, Unidad Ejecutora 001: Contraloría General, para 
financiar la transferencia de la retribución económica 
(incluye el impuesto general a las ventas), destinada a la 
contratación y pago de la sociedad de auditoría externa 
que realizará la auditoría financiera de la institución 
correspondiente al periodo 2024.

Artículo 2.- DISPONER que la transferencia financiera 
autorizada en el artículo 1 de la presente Resolución 

Jefatural se atenderá con cargo al presupuesto 
institucional 2024 del Pliego 160: Servicio Nacional 
de Sanidad Agraria - SENASA, Unidad Ejecutora 001: 
Servicio Nacional de Sanidad Agraria - SENASA, en 
la Categoría Presupuestal 9001: Acciones Centrales, 
Actividad 5000003: Gestión Administrativa, Genérica de 
Gasto 2.4: Donaciones y Transferencias, Sub-genérica 
de Gasto 2.4.1: Donaciones y Transferencias Corrientes, 
Específica de Gasto 2.4.1.3.1.1: A Otras Unidades de 
Gobierno Nacional, Fuente de Financiamiento: Recursos 
Ordinarios.

Artículo 3.- PRECISAR que los recursos de la 
transferencia financiera autorizada por el artículo 1 del 
presente acto resolutivo no podrán ser destinados a 
fines distintos para los cuales son transferidos, bajo 
responsabilidad.

Artículo 4.- DISPONER que el Director General de la 
Oficina de Administración del Servicio Nacional de Sanidad 
Agraria, en el ámbito de su competencia, es responsable 
del seguimiento y cumplimiento de los fines para los 
cuales se realiza la presente transferencia financiera; por 
consiguiente, efectuará las acciones administrativas que 
correspondan para el cumplimiento de lo dispuesto en la 
presente Resolución Jefatural.

Artículo 5.- DISPONER la publicación del presente 
acto resolutivo en el portal institucional del Servicio 
Nacional de Sanidad Agraria (www.gob.pe/senasa), 
el mismo día de su publicación en el Diario Oficial El 
Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JANIOS MIGUEL QUEVEDO VALLE
Jefe del Servicio Nacional de Sanidad Agraria
Jefatura Nacional

2265849-1

DESARROLLO  E

INCLUSIÓN SOCIAL

Aprueban el Programa Multianual de 
Inversiones - PMI correspondiente al 
periodo 2025-2027 del Sector Desarrollo e 
Inclusión Social

Resolución MinisteRiAl
n° D000036-2024-MiDis

San Isidro, 27 de febrero del 2024

VISTOS:

El Informe de Trabajo N° D000019-2024-MIDIS-
OPI-JRG emitido por la Responsable de la Oficina de 
Programación Multianual de Inversiones del Sector 
Desarrollo e Inclusión Social; el Informe N° D000072-
2024-MIDIS-OGPPM emitido por la Oficina General de 
Planeamiento, Presupuesto y Modernización; y el Informe 
N° D000081-2024-MIDIS-OGAJ emitido por la Oficina 
General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley N° 29792 se crea el Ministerio de 
Desarrollo e Inclusión Social, determinándose su ámbito, 
competencias, funciones y estructura orgánica básica; 
estableciéndose que cuenta con personería jurídica de 
derecho público y que constituye pliego presupuestal;

Que, mediante Decreto Supremo N° 242-2018-EF se 
aprueba el Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo 
Nº 1252, Decreto Legislativo que crea el Sistema Nacional 
de Programación Multianual y Gestión de Inversiones (en 
adelante, el TUO);

Que, el artículo 1 del TUO crea el Sistema Nacional 
de Programación Multianual y Gestión de Inversiones 
como sistema administrativo del Estado, con la finalidad 



12 NORMAS LEGALES Viernes 1 de marzo de 2024
 
El Peruano /

de orientar el uso de los recursos públicos destinados a 
la inversión para la efectiva prestación de servicios y la 
provisión de la infraestructura necesaria para el desarrollo 
del país;

Que, el literal a) del numeral 4.1 del artículo 4 del TUO 
establece que la Programación Multianual de Inversiones es 
una de las fases del Ciclo de Inversión, la cual consiste en 
un proceso de coordinación y articulación interinstitucional 
e intergubernamental, de proyección trianual, como 
mínimo, tomando en cuenta los fondos públicos destinados 
a la inversión proyectados en el Marco Macroeconómico 
Multianual, el cual está a cargo de los Sectores, Gobiernos 
Regionales y Gobiernos Locales;

Que, el numeral 5.1 del artículo 5 del TUO señala 
que los órganos del Sistema Nacional de Programación 
Multianual y Gestión de Inversiones son: la Dirección 
General de Programación Multianual de Inversiones del 
Ministerio de Economía y Finanzas, así como los Órganos 
Resolutivos, las Oficinas de Programación Multianual de 
Inversiones, las Unidades Formuladoras y las Unidades 
Ejecutoras de Inversiones del Sector, Gobierno Regional 
o Gobierno Local;

Que, asimismo, el numeral 5.3 del artículo 5 del 
TUO establece que el Ministro o la más alta autoridad 
ejecutiva del Sector, Gobierno Regional o Gobierno 
Local, en su calidad de Órgano Resolutivo, presenta 
al Ministerio de Economía y Finanzas el Programa 
Multianual de Inversiones Sectorial, Regional o Local, 
según corresponda, conforme a lo establecido en la 
Directiva correspondiente a la Programación Multianual, 
y lo aprueba conforme a los procedimientos del Sistema 
Nacional de Programación Multianual y Gestión de 
Inversiones, establecido en el Reglamento y sus normas 
complementarias. El Órgano Resolutivo del Sector del 
Gobierno Nacional aprueba los indicadores de brechas 
y los criterios para la priorización de las inversiones 
relacionadas con funciones de su competencia a ser 
aplicados en la fase de Programación Multianual de 
Inversiones para los tres niveles de gobierno, de acuerdo 
con las medidas sectoriales definidas por los rectores de 
las políticas nacionales;

Que, adicionalmente, el artículo 10 del Reglamento 
del Decreto Legislativo Nº 1252, aprobado por el Decreto 
Supremo N° 284-2018-EF (en adelante, el Reglamento), 
establece que la Oficina de Programación Multianual de 
Inversiones del Sector es el órgano del Sistema Nacional 
de Programación Multianual y Gestión de Inversiones 
responsable de la fase de Programación Multianual 
de Inversiones del Ciclo de Inversión en el ámbito de 
responsabilidad funcional del Sector; teniendo, entre 
otras funciones, la de elaborar el Programa Multianual de 
Inversiones del Sector en coordinación con las Unidades 
Formuladoras y Unidades Ejecutoras de Inversiones 
respectivas;

Que, el numeral 14.1 del artículo 14 del Reglamento 
señala que la fase de Programación Multianual de 
inversiones se realiza con una proyección trianual como 
mínimo, contado desde el año siguiente a aquel en el que 
se efectúa la programación;

Que, por su parte, mediante Resolución Directoral Nº 
001-2019-EF-63.01 emitida por la Dirección General de 
Inversión Pública del Ministerio de Economía y Finanzas, 
se aprueba la Directiva Nº 001-2019-EF-63.01, Directiva 
General del Sistema Nacional de Programación Multianual 
y Gestión de Inversiones (en adelante, la Directiva), así 
como sus Anexos y Formatos;

Que, el numeral 9.1 del artículo 9 de la Directiva 
establece que la Programación Multianual de Inversiones 
tiene como objetivo lograr la vinculación entre el 
planeamiento estratégico y el proceso presupuestario, 
mediante la elaboración y selección de una cartera de 
inversiones orientada al cierre de brechas prioritarias, 
ajustada a los objetivos y metas de desarrollo nacional, 
sectorial y/o territorial. Para dicho fin, los Sectores 
conceptualizan, definen, actualizan, aprueban y publican 
los indicadores de brechas de infraestructura o de 
acceso a servicios que utilizan los Sectores, Gobiernos 
Regionales y Gobiernos Locales para la elaboración, 
aprobación y publicación del diagnóstico de brechas 
de infraestructura o de acceso a servicios. Con dicho 
diagnóstico las entidades determinan sus criterios de 

priorización, con los cuales se seleccionan y priorizan las 
inversiones a ser registradas en la cartera de inversiones 
del Programa Multianual de Inversiones;

Que, el artículo 16 de la Directiva dispone que, una 
vez concluido el registro de la cartera de inversiones 
del Programa Multianual de Inversiones en el Módulo 
de Programación Multianual de Inversiones del Banco 
de Inversiones, la Oficina de Programación Multianual 
de Inversiones presenta dicho documento para su 
aprobación mediante resolución o acto correspondiente 
por el/la Ministro/a, Titular o la máxima autoridad ejecutiva 
del Sector;

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 
192-2022-MIDIS se aprueban los Criterios de Priorización 
del Sector Desarrollo e Inclusión Social;

Que, a través de la Resolución Ministerial Nº 
053-2019-MIDIS, modificada por Resoluciones 
Ministeriales N° 231-2020-MIDIS, N° 246-2021-MIDIS, 
N° 220-2022-MIDIS y N° D000137-2023-MIDIS, se 
aprueban los indicadores de brechas de infraestructura 
y acceso a servicios públicos correspondientes al Sector 
Desarrollo e Inclusión Social, los cuales fueron validados 
por la Dirección General de Programación Multianual de 
Inversiones del Ministerio de Economía y Finanzas, en el 
marco del Sistema Nacional de Programación Multianual 
y Gestión de Inversiones (Invierte.pe) para su aplicación 
en la fase de Programación Multianual de Inversiones de 
los tres niveles de gobierno;

Que, en este contexto, de acuerdo al literal c) del 
artículo 27 del Texto Integrado actualizado del Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio de Desarrollo 
e Inclusión Social, aprobado por Resolución Ministerial 
N° 073-2021-MIDIS; la Oficina de Planeamiento e 
Inversiones, dependiente de la Oficina General de 
Planeamiento, Presupuesto y Modernización, ejerce las 
funciones de Oficina de Programación Multianual de 
Inversiones (OPMI) en el marco de la normativa nacional 
de inversión pública vigente;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 
044-2023-MIDIS se designa a la señora JANNETH DEL 
ROSARIO ROSPIGLIOSI GARCIA como Responsable de 
la Oficina de Programación Multianual de Inversiones del 
Sector Desarrollo e Inclusión Social;

Que, a través del Informe N° D000072-2024-
MIDIS-OGPPM la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización traslada el Informe de 
Trabajo N° D000019-2024-MIDIS-OPI-JRG emitido por 
la Responsable de la Oficina de Programación Multianual 
de Inversiones del Sector Desarrollo e Inclusión Social, 
mediante el cual se propone y sustenta la aprobación del 
Programa Multianual de Inversiones-PMI correspondiente 
al periodo 2025-2027 del Sector Desarrollo e Inclusión 
Social, el cual se encuentra registrado en el Módulo de 
Programación Multianual de Inversiones del Banco de 
Inversiones, precisando que para su elaboración se han 
considerado los Criterios de Priorización e indicadores de 
brechas antes señalados;

Que, en tal virtud, corresponde emitir el acto resolutivo 
que apruebe el Programa Multianual de Inversiones-
PMI correspondiente al periodo 2025-2027 del Sector 
Desarrollo e Inclusión Social;

Con el visado de la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización, de la Oficina General 
de Asesoría Jurídica y de la Oficina de Planeamiento e 
Inversiones, en su condición de Oficina de Programación 
Multianual de Inversiones; y,

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29792, 
Ley de Creación, Organización y Funciones del Ministerio 
de Desarrollo e Inclusión Social; el Texto Único Ordenado 
del Decreto Legislativo Nº 1252, Decreto Legislativo que 
crea el Sistema Nacional de Programación Multianual y 
Gestión de Inversiones, aprobado por Decreto Supremo 
N° 242-2018-EF, y su Reglamento aprobado por Decreto 
Supremo N° 284-2018-EF; la Directiva Nº 001-2019-
EF-63.01, Directiva General del Sistema Nacional de 
Programación Multianual y Gestión de Inversiones, 
aprobada por Resolución Directoral Nº 001-2019-EF-
63.01 y sus modificatorias; y la Resolución Ministerial 
N° 073-2021-MIDIS, que aprueba el Texto Integrado 
actualizado del Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social;



13NORMAS LEGALESViernes 1 de marzo de 2024
 
El Peruano / 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar el Programa Multianual de 
Inversiones-PMI correspondiente al periodo 2025-2027 
del Sector Desarrollo e Inclusión Social, que contiene los 
indicadores de brechas, el diagnóstico de la situación de 
las brechas de infraestructura o de acceso a servicios, 
los criterios de priorización y la cartera de inversiones 
del Sector; documentos que, como Anexos, forman parte 
integrante de la presente Resolución.

Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución y sus Anexos en la sede digital del Ministerio 
de Desarrollo e Inclusión Social (www.gob.pe/midis), en 
la misma fecha de su publicación en el Diario Oficial El 
Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JULIO JAVIER DEMARTINI MONTES
Ministro de Desarrollo e Inclusión Social

2265912-1

Designan Asesora del Despacho Ministerial

Resolución MinisteRiAl
n° D000038-2024-MiDis

San Isidro, 28 de febrero del 2024

VISTOS:

El Memorando N° D000420-2024-MIDIS-OGRH de 
la Oficina General de Recursos Humanos; y el Informe 
N° D000089-2024-MIDIS-OGAJ de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; y, 

CONSIDERANDO:

Que, con la Ley Nº 29792 se crea el Ministerio de 
Desarrollo e Inclusión Social, determinándose su ámbito, 
competencias, funciones y estructura básica;

Que, por Resolución Ministerial N° 048-2020-MIDIS 
se aprueba el reordenamiento de cargos del Cuadro para 
Asignación de Personal Provisional – CAP Provisional 
del Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social, aprobado 
por Resolución Ministerial Nº 105- 2019-MIDIS, el cual 
contempla el cargo estructural de Asesor/a del Despacho 
Ministerial del Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social, 
considerado como cargo de confianza;

Que, al encontrarse vacante el cargo de Asesor/a en 
el Despacho Ministerial del Ministerio de Desarrollo e 
Inclusión Social, resulta necesario designar a la persona 
que asumirá dicho cargo;

Con el visado de la Oficina General de Recursos 
Humanos y de la Oficina General de Asesoría Jurídica; 
y,

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 29792, Ley 
de Creación, Organización y Funciones del Ministerio 
de Desarrollo e Inclusión Social; la Ley Nº 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley N° 31419, Ley que establece disposiciones para 
garantizar la idoneidad en el acceso y ejercicio de la 
función pública de funcionarios y directivos de libre 
designación y remoción, y su Reglamento, aprobado por 
Decreto Supremo N° 053-2022-PCM; y la Resolución 
Ministerial N° 073-2021-MIDIS, que aprueba el Texto 
Integrado actualizado del Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar a la señora JESSYCA DEL 
CARMEN MURGUÍA HERNÁNDEZ en el cargo de 
Asesora del Despacho Ministerial del Ministerio de 
Desarrollo e Inclusión Social.

Artículo 2.- Notificar la presente Resolución Ministerial 
a la señora JESSYCA DEL CARMEN MURGUÍA 

HERNÁNDEZ y a la Oficina General de Recursos 
Humanos del Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social, 
para los fines correspondientes.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JULIO JAVIER DEMARTINI MONTES 
Ministro de Desarrollo e Inclusión Social

2265855-1

Designan Coordinadora de la Coordinación 
de Tesorería de la Unidad de Administración 
del Programa Nacional de Alimentación 
Escolar Qali Warma

Resolución De DiRección eJecutiVA
n° D000184-2024-MiDis/PnAeQW-De

Santiago de Surco, 28 de febrero de 2024

VISTOS:

El Informe N° D000078-2024-MIDIS/PNAEQW-URH 
de la Unidad de Recursos Humanos y el Informe N° 
D000211-2024-MIDIS/PNAEQW-UAJ de la Unidad de 
Asesoría Jurídica del Programa Nacional de Alimentación 
Escolar Qali Warma;

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de confianza 
de Coordinador/a de la Coordinación de Tesorería de 
la Unidad de Administración del Programa Nacional de 
Alimentación Escolar Qali Warma;

Que, se ha visto por conveniente designar a la 
profesional que desempeñará el mencionado cargo;

Que, a través de los documentos de vistos, la Unidad 
de Recursos Humanos y la Unidad de Asesoría Jurídica, 
opinan que resulta legalmente viable designar a la 
profesional que se desempeñará como Coordinadora de la 
Coordinación de Tesorería de la Unidad de Administración 
del Programa Nacional de Alimentación Escolar Qali 
Warma;

Con el visado de la Unidad de Recursos Humanos y la 
Unidad de Asesoría Jurídica;

En uso de las atribuciones establecidas en el Decreto 
Supremo N° 008-2012-MIDIS, y sus modificatorias, la 
Resolución Ministerial N° 283-2017-MIDIS, y la Resolución 
Ministerial N° D000198-2023-MIDIS;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- DESIGNAR a partir del 1 de marzo de 
2024 a la señora CECILIA CLAVO RODRÍGUEZ en el 
cargo de confianza de Coordinadora de la Coordinación 
de Tesorería de la Unidad de Administración del 
Programa Nacional de Alimentación Escolar Qali 
Warma.

Artículo 2.- ENCARGAR a la Coordinación de Gestión 
Documentaria y Atención al Ciudadano, la notificación 
de la presente Resolución a las Unidades Territoriales, 
las Unidades de Asesoramiento, Apoyo y Técnicas del 
Programa Nacional de Alimentación Escolar Qali Warma, 
a través de medios electrónicos.

Artículo 3.- DISPONER que la Unidad de 
Comunicación e Imagen efectúe la publicación de 
la presente Resolución en el Portal Institucional del 
Programa Nacional de Alimentación Escolar Qali Warma 
(www.gob.pe/qaliwarma) y su respectiva difusión.

Regístrese, notifíquese y publíquese.

MARIA MONICA MORENO SAAVEDRA
Directora Ejecutiva
Programa Nacional de Alimentación Escolar
Qali Warma

2265900-1


		2024-03-01T01:29:38-0500
	BigSigner Server




